
Nº 174, quinta-feira, 6 de setembro de 2012 171ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012090600171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 165/2012 - UASG 020001

Nº Processo: 013233/12-2 . Objeto: O registro de preços, para, por
demanda formulada pelo SENADO, o fornecimento de suprimentos
(toner) para impressoras marca RICOH, de propriedade do Senado
Federal, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 06/09/2012 de 08h30
às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Senado Federal, Via N-2,
Bloco de Apoio 2 - Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2012 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/09/2012 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
completo deste Pregão Eletrônico, encontra-se disponível no site do
Senado Federal. Qualquer divergência entre a descrição do CATSER
e/ou CATMAT e o que consta do edital, prevalecerá sempre a des-
crição do edital.

(SIDEC - 05/09/2012) 200017-02012-2012NE002543

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2012 - UASG 020001

Nº Processo: 013403/12-5 . Objeto: registro de preços, para, por
demanda formulada pelo SENADO, aquisição de calculadoras elé-
tricas de mesa com bobina de acordo com os termos e especificações
deste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/09/2012 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Senado
Federal, Via N-2, Bloco de Apoio 2 Mezanino Plano Piloto - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2012 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/09/2012
às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
completo deste Pregão Eletrônico, encontra-se disponível no site do
Senado Federal. Qualquer divergência entre a descrição do CATSER
e/ou CATMAT e o que consta do edital, prevalecerá sempre a des-
crição do edital.

RONALDO WAGNER CARMONA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2012) 200017-02012-2012NE002543

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. do dia 05/09/2012, Página 184, Seção 3, EX-
TRATO DE CONTRATO Nº 98/2012 UASG 020001. Nº Processo:
004.345/12-6, onde se lê: "Valor Total: R$803.274,00", leia-se: "Valor
Total: R$699.401,13".

Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 06/09/2012 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/09/2012 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios www.comprasnet.gov.br e www.stf.jus.br

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2012) 040001-00001-2012NE000012

PREGÃO Nº 138/2012 - UASG 040001

Nº Processo: 341998 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de monitores de LCD ou LED,
com tecnologia IPS Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/09/2012 de 09h00 às 17h59 . Endereço: Praca Dos Tres Proderes
- Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 06/09/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 20/09/2012 às 13h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível nos sítios
www.comprasnet.gov.br e www.stf.jus.bsr

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2012) 040001-00001-2012NE000012

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 28/2010 celebrado entre o
CNJ e a empresa Nextel Telecomunicações Ltda. CNPJ
66.970.229/0001-67. Processo: 340.985. Objeto: supressão do número
total de linhas contratadas no Plano Quero 1200 e a redução, de 85
para 67, das linhas contratadas no plano Controle Direto 69, e a
prorrogação da vigência do contrato por 12 meses, a partir de
19/8/2012. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Valor: R$ 94.872,00.
Programa de trabalho: 02.032.1389.2B65.0001. Natureza da Despesa:
4.4.90.52. Data de Assinatura: 15/8/2012. Vigência: a partir de sua
assinatura. Signatários: pelo CNJ, Miguel Augusto Fonseca de Cam-
pos - Diretor-Geral; pela Contratada, João Luiz Cantanhede Amélio e
Marco Antônio Poyares - Procurador.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nºs 45/2012 e 46/2012, firmadas pelo
Tribunal Superior Eleitoral, Pregão 52/2012, empresa Port Distri-
buidora de Informática e Papelaria Ltda., itens 1 a 15, valor R$
36.416,85, empresa Maxsupri Comércio e Distribuição e Serviços
Ltda. - ME, itens 16 a 18, Valor R$ 2.670,00. OBJETO: registro de
preços para eventual aquisição de suprimentos para impressora HP.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02. VIGÊN-
CIA: a partir da publicação e duração de 1 ano. ASSINATURA:
05/09/2012. ASSINAM: Washington Luiz Ribeiro da Silva, Secre-
tário de Administração, pelo TSE e Representantes Legais, pelas
Contratadas, PA n.º 8.673/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Direito TSE n.º 02/2007.
CONTRATADA: Assembléia Legislativa do Estado do Espírito San-
to. OBJETO: Prorrogar o prazo de duração de 03/09/2012 até
03/09/2013. ASSINATURA: 31/08/2012. ASSINAM: Washington
Luiz Ribeiro da Silva, Secretário de Administração, pelo TSE; Theo-
dorico de Assis Ferraço, Presidente, pela Contratada. PA nº
8.634/2007.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E FINANCEIRA

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2012NE001918, emitida em 04/09/2012.
FAVORECIDO: Indústria de Água Mineral IBIA Ltda. OBJETO:
Aquisição de garrafões de 20 litros de água mineral. VALOR: R$
2.786,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02.
PA: 16355/2012.

Nota de Empenho Global nº 2012NE001917, emitida em 04/09/2012.
FAVORECIDO: FIPEL Comércio e Importação de Artigos para Pa-
pelaria e Escritório Ltda. OBJETO: Aquisição de materiais de con-
sumo. VALOR: R$ 1.704,60. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8666/93 e 10520/02. PA: 17453/2012.

Nota de Empenho Ordinário nº 2012NE001921, emitida em
04/09/2012. FAVORECIDO: One Cursos - Treinamento, Desenvol-
vimento e Capacitação Ltda. OBJETO: Inscrição de servidores do
TSE no curso "Prática de Processo Administrativo Disciplinar, Sin-
dicância e Inquérito. Lei 8112/90. Ênfase em: Como ordenar Cor-
retamente um Processo Disciplinar". VALOR: R$ 7.600,00. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA: 19838/2012.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 130/2012

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora:
Aynil Soluções S.A.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2012) 050001-02012-2012NE000023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 5676/12. Contrato STJ n. 53/12. CONTRATADA: SD-
BR Comércio e Equipamentos de Segurança Ltda. OBJETO: Aqui-
sição de um aparelho de raio-x, incluindo instalações e assistência
técnica. VIGÊNCIA: A partir da data de recebimento da Nota de
Empenho (5/7/12), até o término do prazo previsto no item 6.1 do
contrato. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decretos
5.450/05 e 3.931/01 (Adesão à Ata de RP 3/2011 - PE
19/2011/JFES). VALOR DO CONTRATO: R$ 105.000,00. Crédito
Orçamentário P.T: 02.061.0568.4236.0001. NE: 2012NE001177 no
VALOR de R$ 105.000,00, E.D. 4.4.90.52, Ordinário, em 21/6/12.
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Diretor-Geral/STJ, Haroldo Ro-
drigues Couto - SAF/STJ, Danilo Soares Pereira Dias - Contratada.

Processo STJ 6663/11. Contrato STJ n. 54/12. CONTRATADA: Am-
biental Tecnol Consultoria Ltda. OBJETO: Elaboração de Relatórios
de Investigação de Passivo Ambiental - RIPA, referentes à Oficina
Mecânica e à Garagem de Ônibus do STJ. VIGÊNCIA: Da data da
assinatura, 31/8/12 a 28/2/13. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e
10.520/02 e Decreto 5.450/05. VALOR DO CONTRATO: R$
20.240,00. Crédito Orçamentário P.T: 02.061.0568.4236.0001. NE:
2012NE001529 no VALOR de R$ 20.240,00, E.D. 3.3.90.39, Global,
em 10/8/12. SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Diretor-Geral/STJ, Ha-
roldo Rodrigues Couto - SAF/STJ, Paulo Cesar Ernesto - Contra-
tada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 5665/11. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 70/11.
CONTRATADA: Barros Automóveis Ltda. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual com manutenção de preços. FUNDAMENTO:
Art. 57, II, da 8.666/93. VIGÊNCIA: 13/12/12 a 12/12/13. Assi-
natura: 29/8/12. VALOR DO CONTRATO: R$ 33.489,81. Crédito
Orçamentário P.T.: 02.061.0568.4236.0001. NE's: 2012NE001508, no
Valor de R$ 1.203,49. E.D.3.3.90.30, 2012NE001509 no Valor de R$
471,00, E.D.: 3.3.90.39, Estimativo, em 6/8/12. SIGNATÁRIOS: Síl-
vio Ferreira - Diretor-Geral/STJ, - SAF/STJ, Haroldo Rodrigues Cou-
to - SAF/STJ, Luiz Carlos Machado Barros - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 30/2012

O Pregoeiro do Conselho da Justiça Federal comunica que o
Edital da licitação em epígrafe, que tem como objeto prestação de
serviço telefônico fixo comutado-STFC longa distância nacional-LDN
e internacional-LDI, sofreu alteração, as quais encontram-se à dis-
posição dos interessados nos endereços eletrônicos WWW.licitacoes-
e.com.br e WWW.jf.jus.br, e na CPL deste Conselho, situada no
SCES, Lote 9, Trecho 3, Pólo 8, Edifício Prédio do Conselho da
Justiça Federal, Brasília-DF. Propostas: a partir de 06-09-2012 às
15:00 horas no site WWW.licitacoes-e.com.br. Limite de recebimento
das propostas: 19-09-2012 às 13:45. Início da sessão: 19-09-12 às
14:00. Informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3022-
7510/7511, no horário das 09:00 às 19:00 horas.

Brasília-DF, 5 de setembro de 2012.
ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2012 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501670/2012-0 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de atualização de
versão e de suporte técnico de licenças de uso permanente do softwa-
re de modelagem de dados Power Designer Data Architect Enterprise.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/09/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 8, Lote 1, Bloco A,
Sala 333 - Tst Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 06/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 67/2011 celebrado entre o STF e a
empresa Steno do Brasil Importação e Exportação, Comércio e As-
sessoria Ltda. (Processo 345.342). Objeto: Alterar a alínea "a" da
Clásula Sétima, atualizar o valor do Contrato e prorrogar a vigência
do mesmo. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência:
05/09/2012. Assinam: Pelo STF, Sr. Amarildo Vieira de Oliveira -
Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Alexandre de Almeida.

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 119/2010 celebrado entre o STF e a
empresa Smiths Detection Brasil Comércio de Equipamentos Ltda.
(Processo 339.886). Objeto: Reajustar o valor do Contrato, com base
na variação do IGP-DI/FGV. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Assinatura/Vigência: 05/09/2012. Assinam: Pelo STF, Sr. Amarildo
Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Adalto Apa-
recido Turco e Sr. Ivo Celso Kutner.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 133/2012 - UASG 040001

Nº Processo: 349330 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de
serviços de locação de materiais e equipamentos de áudio e vídeo
destinados ao atendimento de eventos protocolares de caráter ins-
titucional, a serem realizados no Distrito Federal pelo Supremo Tri-
bunal Federal, observadas as especificações e condições estabelecidas
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00020 . Edital:
06/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Praca
Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 06/09/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/09/2012 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios www.comprasnet.gov.br ou www.stf.jus.br.

VIRGINIA DE OLIVEIRA DANTAS
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2012) 040001-00001-2012NE000012

PREGÃO Nº 137/2012 - UASG 040001

Nº Processo: 348960 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de confecção de calendário 2013/STF Cidadania Corporativa
/ Valores Acessibilidade e Transparência" Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/09/2012 de 09h00 às 17h59 . Endereço: Praca Dos

Poder Judiciário
.

eulina.rocha
Retângulo




